
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 66 / UT DEL 29/11/2023 

 
 
OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 - COMMA 1, 
LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36/2023, DA AGGIUDICARE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 
ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO E DELLA BIODIVERSITA’ - PERCORSO DIDATTICO DA MALEGNO A CERVENO 
(P.S.R. 2014 – 2020 - Operazione 7.5.01). PRESA D’ATTO GARA DESERTA (Codice CUP: 
I18E22000110006) - (Codice CIG: A02593FACA) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO che: 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 in data 22/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo - 

esecutivo dei lavori di Valorizzazione del territorio e della biodiversità - Percorso didattico da Malegno a 
Cerveno, per un importo complessivo di €. 269.620,00 di cui €. 158.400,00 a base d'asta (comprensivi di €. 
5.000,00 per oneri inerenti l’attuazione dei piani di sicurezza) ed €. 111.220,00 per somme a disposizione 
della Stazione appaltante per somme a disposizione della Stazione appaltante; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 57 del 24/10/2023 è stato approvato il 
Capitolato Speciale d’Appalto di cui al progetto definitivo - esecutivo dei lavori di Valorizzazione del 



territorio e della biodiversità - Percorso didattico da Malegno a Cerveno, adeguato dalla società incaricata 
per la progettazione, con i riferimenti normativi aggiornati al D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 60 del 09/11/2023 è stata disposta la 
determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 17 - comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e indizione della gara 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 - comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di 
valorizzazione del territorio e della biodiversità - percorso didattico da Malegno a Cerveno (P.S.R. 2014 – 
2020 - operazione 7.5.01). 

 
ATTESO che: 
 in data 09/11/2023 è stata avviata la procedura per l’affidamento dei lavori di valorizzazione del 

territorio e della biodiversità - percorso didattico da Malegno a Cerveno (P.S.R. 2014 – 2020 - operazione 
7.5.01) contraddistinta dall’identificativo n° 176057528, sulla piattaforma ARCA – SINTEL, con l’invito alle 
cinque ditte individuate; 

 che entro il giorno 20/11/2023 – ore 19:00, termine di scadenza della procedura, nessuna ditta ha 
presentato offerta; 

 in ragione dell’assenza di offerte non si è proceduto alla nomina della commissione aggiudicatrice; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 50 in data 18/04/2016 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora applicabile; 
- il D.Lgs. n. 36 in data 31/03/2023; 
- il D.Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE le premesse come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 
 
DI PRENDERE ATTO che la procedura negoziata avviata in data 12/11/2023 per l’affidamento dei lavori di 
valorizzazione del territorio e della biodiversità - percorso didattico da Malegno a Cerveno (P.S.R. 2014 – 
2020 - operazione 7.5.01) si è chiusa alle ore 19:00 del 20/11/2023 in assenza di offerte; 
 
DI APPROVARE il Report di non aggiudicazione della procedura negoziata in quanto chiusa in assenza di 
offerte e conseguentemente soppressa, contraddistinto con il n. 176057528, che si intende parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, bensì 
depositata agli atti dell'Ente; 
 
DI PUBBLICARE la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 
DI PRECISARE che: 
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D. 
Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199; 

- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 
allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 



a)  il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura     

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MARZIA ROMANO * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


